
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE       
ORAŞUL TĂŞNAD          
CONSILIUL LOCAL             

HOTĂRÂREA Nr. 141 
din data de 8 iulie 2025 

privind atrobarea trecerii dreptului de proprietate a sectorului din drumul judetean DJ 
108L, în domeniul public al Jud. Satu Mare, din proprietatea publica a UAT oraș Tășnad 

 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinara , 
convocata de indata, în data de 8 mai 2025 ; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.30047/08.07.2025; 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic, din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr.30048/08.07.2025 şi Avizul Comisiei pentru 
buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul 
Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr.119/2025; 

In temeiul art. 7 si art. 11 alin (1)  din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările ulterioare,  

Hotararea nr 73/2025 privind aprobarea cererii de trecere din domeniul public al orasului 
Tasnad, in domeniul public al Judetului Satu Mare 

Prevederile H.G.R nr. 540/2000 privind aprobarea incadrarii in categorii functionale a 
drumurilor publice si a drumurilor de utilitate privata deschise circulatiei publice, Anexa 2.32- 
Reteaua de drumuri judetene din Judetul Satu Mare 

În temeiul prevederilor art. 294 alin (3), alin (5), si alin (7) art. 129 alin.  (2) lit. c), precum 
și ale art. 139 alin. (3) lit. e) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 –  Se aproba trecerea sectorului de drum judetean DJ 108L, identificat in CF nr. 
108249 Tasnad, loc. Cig, jud. Satu Mare, in suprafata totala de 22.442 mp, intravilan, parcela nr. 
30, nr. topo 30, teren neimprejmuit/imprejmuit partial, categorie de folosinta Drum, din 
proprietatea orașului Tasnad, domeniu public, in domeniul public al Județul Satu Mare. 
          Art. 2- imobilul mentionat la art. 1,este potrivit legii, de interes public judetean. 
         Art. 3– Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului 
Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 



 
 

 
 
 
 
 

 


